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Slavnostnímu vyhlášení přihlížela veřejnost i z balkonu sportovní 
haly. 

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VESNICE ROKU 2005 
 PRO KARLOVARSKÝ KRAJ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Čeká se již jen na zahájení slavnostní akce. 
Slavnostního předání se zúčastnili i zástupci partnerského  

města Neusorg. 

Hostům se předvedli svěřenci tanečního mistra Vladimíra Hány. 

Starosta města Skalná Bc.Radomil Gold, převzal z rukou hejtmana Karlovarského 
Kraje JUDr.Josefa Pavla a předsedkyně hodnotící poroty Dagmar Strnadové, 
ocenění za vítězství města v soutěži Vesnice roku 2005 pro Karlovarský kraj. Zatančili i mistři ČR. 
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NECHTE SI ZM ĚŘIT RADON  
Vážení spoluobčané, 
 v současné době opět začíná projekt na měření radonu v domech a bytech, které dosud nemají 
protiradonové opatření a nebylo u nich již v minulosti měřena koncentrace radonu. Toto měření je 
bezplatné a bude poskytováno všem, kdo o něj projeví zájem. Omezení je pouze v počtu detektorů, 
kterých máme na úřadě 100 ks.  
 Podmínkou pro získání 2 detektorů na byt, či dům, je vyplnění předávajícího protokolu při 
převzetí detektorů, které obdržíte na MěÚ Skalná u p.Voborníka. Ten s Vámi vyplní i zmiňovaný 
protokol. Detektory poté doma umístíte do stinných míst, kde nedochází k většímu proudění vzduchu a 
kde nehrozí poškození, např. na skříň apod.  
 Po ukončení měření, budete automaticky Krajským úřadem pro Karlovarský kraj, nebo Státním 
ústavem radiační ochrany písemně informováni a poučeni o dalším postupu, resp. o odevzdání 
detektorů. Výhodou tohoto měření, které prokáže překročení přípustné normy obsahu radonu v m3 
vzduchu, je především možnost získání financí ve výši až 150.000,-Kč na protiradonové opatření. To 
následně zlepší kvalitu vzduchu ve Vašem obydlí a zamezí tak negativním vlivům na vlastní zdraví. 
 
Krátce zde zmíníme vlastnosti a ú činky radonu na lidský organismus. 
 Radon je přírodní radioaktivní plyn vznikající 
rozpadem rádia (226Ra) (tzv. emanace) v podložních 
horninách a zeminách. Má snahu unikat z prostředí s 
vyšší hustotou prostředí (z horniny a zeminy, kde vznikl), 
do prostředí s nižší hustotou (do ovzduší). 
 Tímto je prakticky všudypřítomný a tvoří se svými 
rozpadovými produkty normální složku venkovního 
ovzduší. Je bez barvy, chuti a zápachu, chemicky 
netečný (patří mezi inertní plyny tj. Ne, Ar, Kr, Xe z 8. 
skupiny prvků v Mendělejevově periodické soustavě 
prvků). Radon se rozpouští ve vodě, ale lépe se 
rozpouští v organických látkách. Radon se s poločasem 
rozpadu 3,82 dne následně rozpadá na tzv. dceřinné 
produkty rozpadu radonu: kovy polonium, vizmut a 
olovo. Tyto kovy mají tu vlastnost, že se usazují na 
povrchu prachových částic a tvoří tzv. aerosoly, které se volně pohybují po místnosti nebo sedají na 
předměty v objektech. Radon bohužel neproniká jen do vnější atmosféry, ale za předpokladu, že mu do 
cesty postavíme objekt, proniká i do obytných místností tohoto objektu, kde se koncentruje, rozpadá a 
vytváří část vnitřního mikroklimatu, který negativně působí na zdraví člověka.  
 Jsou - li radon a jeho rozpadové produkty vdechnuty ať už samotné, či usazené na aerosolové 
nebo prachové částice, zůstávají v dýchacích cestách, resp. v plicních sklípcích, kde se dále rozpadají, 
přičemž "bombardují" tenkou plicní výstelku s matečnými buňkami (sliznici) vysokými rozpadovými 
energiemi (alfa, beta rozpad). Tyto matečné buňky, které průběžně a po celý život člověka dělením 
zajišťují regeneraci výstelky, jsou zásahem záření poškozeny nebo usmrceny. Tato poškození 
(mutace) se kumulují a po překročení určité meze nevzniká již při dělení funkční buňka výstelky, ale 
buňka rakovinová. Tato buňka je velká, nefunkční, rychle se množí a vytváří nádor, který časem 
proroste plícemi a způsobí smrt. Odborníci prokázali, že v případě dlouhodobého působení radonu a 
jeho dceřiných rozpadových produktů na plíce se prudce zvyšuje možnost vzniku rakoviny. Dle 
dlouhodobých výzkumů a statistik se dá konstatovat, že ze sta případů onemocnění rakovinou plic 

přichází 84 % na vrub kouření a zbývajících 16 % právě na 
choroby z ozáření radonem a jeho rozpadovými produkty. U 
zmíněných typů onemocnění se předpokládá, že s rostoucí 
dávkou ozáření se zvyšuje pravděpodobnost vzniku tohoto 
onemocnění a že neexistuje žádná mezní, zdraví neškodná 
dávka, při níž k onemocnění dojít nemůže. Vyhláškou je 
stanovena pouze hranice, pří níž je ještě riziko vzniku rakoviny 
únosné. Odborníci z UNSCEAR (United Nations Scientific 
Committee on the Efects of Atomic Radiation ) též odhadují, že 
celých 55 % z celkového průměrného ročního ozáření lidského 
organismu je způsobeno radonem a jeho rozpadovými produkty. 

 
Radek Voborník 
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V OBRAZE -  SLAVNOSTNÍ UD ĚLENÍ ČESTNÉHO OBČANSTVÍ A 
CENY KARLOVARSKÉHO KRAJE PAVLU NEDVĚDOVI  
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Události z mateřské školy 
 
V úterý 20.září shlédlo přes 40 přítomných dětí divadelní 
představení „Pohádka pro myšky“. Některé děti byly 
vybrány, aby se zapojily jako herci a všichni jsme si při 
tom zažili spoustu legrace. 
V pondělí 3. října jsme s dětmi obou tříd navštívily výstavu 
výpěstků místních zahrádkářů ve sportovní hale. Chtěla 
bych poděkovat p. A. Teschauerovi, který nás na tuto 
krásnou prohlídku nezapomněl pozvat. Bohatá ukázka 
rozmanitosti plodů byla jistě pro všechny návštěvníky 
přínosem i příjemným zážitkem. 
Ve čtvrtek 6.října jsme navázali přátelství s místní knihovnou pomocí barevných kousků provázků,  
které si děti ve školce připravily. Zapojili jsme se tím do akce knihovny  Provázkiády. 

Největší akce BRAMBORIÁDA  se konala poslední 
zářijový den (pátek 30.9.) v odpoledních hodinách na 
zahradě školky. Sešli se zde rodiče, učitelky i děti, 
aby věnovali jedno své odpoledne zábavným 
činnostem s obyčejnými (možná i neobyčejnými) 
bramborami. Nejprve jsme se společně přivítali 
říkadlem, a pak už se děti společně s rodiči zapojovali 
do připravených tvořivých dílen. Vyráběli se panáčci 
z brambor i jiného přírodního materiálu, zdobily se 
obrázky vyrobenými bramborovými tiskátky. Rodiče 
i děti tvořili se  spoustou fantazie, zručnosti a 
trpělivosti, společné výtvory rodin byly vystaveny na 

již zmiňované výstavě zahrádkářů. Dále si děti zasoutěžily „Na farmáře“ (převážely brambory dětskými 
kolečky přes překážkovou dráhu) a „Na kuchaře“ (přenášely na lžíci bramboru přes padací most do 
mísy). Na vítěze soutěží čekaly stylové odměny v podobě bramborových lupínků a všechny zúčastněné 
děti dostaly sladkou odměnu. V průběhu dětských 
her si mohli rodiče zakoupit teplé bramboráčky 
připravené Klubem rodičů. Bramboráky chutnaly 
tak, že na spoustu účastníků ani nezbylo. Na závěr 
si dovolím rozloučit se bramborovým říkadlem, 
kterým jsme se společně na BRAMBORIÁDĚ 
přivítali. 
Koulela se ze dvora, 
takhle velká brambora. 
Neviděla, neslyšela, že odněkud ze shora 
padá na ní závora. 
Kam koukáš ty závoro? 
Na tebe ty bramboro! 
Kdyby tudy projel vlak, 
byl by z tebe bramborák! 

                                                                                                      Za MŠ Bronislava Kuželková   

 
VÝHERCE KŘÍŽOVKY 

  
 Redakce Skalenského zpravodaje vylosovala ze zaslaných odpovědí, se správným 
zněním tajenky „Vesnicí roku v kraji - Skalná“, výherce křížovky, uveřejněné ve Skalenském 
zpravodaji 09/05. Je jím Jarmila Kozlíková, V Aleji 404, Skalná. 
 Gratulujeme a prosíme výherkyni, aby si osobně přišla převzít výhru na Městský úřad, 
nejpozději však do 31.10.2005. 
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Co nového vCo nového vCo nového vCo nového v    knihovně?knihovně?knihovně?knihovně?    
    

V týdnu od 3. do 7. října proběhl ve skalenské 
knihovně Týden knihoven. V pondělí dopoledne 
zahájil pan starosta Bc.Radomil Gold Velké říjnové 
společné čtení dětem z první a druhé třídy základní 
školy. Dětem přišly přečíst pohádku i zaměstnankyně 
Městského úřadu, paní tajemnice Ing. Marie Hrnčálová, 
paní Ludmila Pěčková a paní Michaela Branická. 
Dalším význačným hostem v knihovně byla 
předsedkyně Sportovně kulturní komise, paní Michaela 
Rybová. Před jedenáctou hodinou vystřídaly žáčky 
základní školy dětičky z MŠ, těm se nejvíce líbily 
pohádky z nové knížky „To nejlepší z večerníčků“ 
nakladatelství Albatros, vydané k letošnímu 40. výročí prvního televizního vysílání Večerníčka.  

Během Týdne knihoven se mohli zájemci 
přihlásit do knihovny zdarma. Díky této nabídce 
získala knihovna 11 nových čtenářů, především 
z řad dětí. 

Uskutečnily se 2 besídky, s pátou a třetí 
třídou, děti si vyzkoušely orientaci v knihovně při 
vyhledávací soutěži, vítězné družstvo dostalo 
sladkou odměnu.  
 Celý týden probíhala v knihovně 
Provázkiáda. Jako první navázal provázek 
přátelství pan starosta, poté naše vážené 
„čtenářky“ a povedl se nám kapitální úlovek – 

provázky nám navázali i členové hudební skupiny 
Maxim Turbulenc – Kyklop, Pancho a Dan Vali, kteří 
vystupovali na slavnostním předávání Čestného 
občanství Skalné Pavlu Nedvědovi. Provázek 
přátelství navázaly také všechny děti i se svými 
učitelkami, které přišly na společné čtení nebo na 
besídku do knihovny, děti z MŠ si ve čtvrtek dokonce 
přinesly vlastní barevné motouzky, prohlédly si na 
chodbě rozložený provázek i se jmenovkami 
významných „přátel“ skalenské knihovny a 
prodloužily náš provázek o 20 kousků. Za celý týden 
se nám povedlo navázat 386 provázků, čímž jsme se 
dostali na 2. místo mezi knihovnami. Nemáme 
nejdelší provázek v ČR, ale počítá se průměr 
vzhledem k počtu zaregistrovaných čtenářů a těch bylo v pondělí 3. října přesně 163.  
 Chtěla bych tímto poděkovat všem, kteří přispěli svou troškou do mlýna, ať přečetli dětem 
pohádku, nebo „jen“ navázali provázek přátelství.  
 A teď trochu všeobecné statistiky: do Týdne knihoven se vrhlo více než 400 knihoven. Ve 112 
knihovnách byl Týden knihoven 2005 zahájen 3. října Velkým Říjnovým Společným Čtením (VŘSČ). 
Do Provázkiády se letos zapojilo 78 knihoven, kde bylo navázáno 10339 provázků o celkové délce 
5169,5 metru, viz: http://provazkiada.knihovna.cz/ . Ve 40 knihovnách se dále uskutečnilo setkání se 
zástupci samosprávy a státní správy, součástí Týdne knihoven byly i Dny otevřených dveří (161 
knihoven), bazary a prodeje vyřazených knih (137 knihoven), registrace čtenářů zdarma (237 knihoven), 
amnestie dlužníků (253 knihoven), akce Velcí a malí Čechové (155 knihoven), otevření nových prostor 
(16 knihoven), popularizace internetu (207 knihoven), prezentace elektronických zdrojů (43 knihoven), 
akce určené pro speciální skupiny (211 knihoven), besedy (146 knihoven), výstavy a další akce (250 
knihoven).                                                                                                 Lenka Brejchová - knihovnice 
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Kulturní přehled - říjen 
 

FILM 
Kino Art, Cheb  
16.10.   Sin City  20:00  thriller, drama, akční, krimi  USA 24.-26.10.   Mikrokosmos  20:00  dok.  Fr.,Švýc.,It.  
17.10.   Velká voda  20:00  drama  Makedonie, ČR, Slov.  27.-28.10.   Korsický případ  20:00  komed.  Fr.  
18.-19.10.   Proti zdi  20:00  drama, romant.  SRN, Tur.   29.-30.10.   Válka policajtů  20:00  drama, krimi  Fr.   
20.-21.10.   Hitch:Lék pro moder.muže 20:00  romant. USA 31.10.-1.11.   Země hojnosti  20:00  dr.  USA, SRN  
22.-23.10.   Rukojmí  20:00  thriller,akční,krimi  USA, SRN   
 
Kino Svět, Cheb                                                                            
13.-16.10.    Kouzelný kolotoč  17:30  děti, anim.  VB, Francie   
13.-16.10.    Božská Julie  20:00, 22:00  komed., drama  Kanada, USA, Maď., VB  
16.10.   Slonisko a medvídek Pú  15:00  rodin., anim.  USA   
17.-19.10.    Constantine  17:30, 20:00  thriller, drama, horror, akční, mysteri.  USA   
20.-23.10.    Pan a paní Smithovi  17:30, 20:00,(22:30)   komed., akční, romant.  USA   
23.10.    Spy Kids: Game over  15:00  komed.,akční,sci-fi,mysteri.  USA   
24.-26.10.    Utržený ze řetězu  17:30, 20:00  thriller,akční, krimi  Fr.,USA,VB, Hong Kong   
27.-30.10.    Stopařův průvodce po Galaxii  17:30  komed., dobr., sci-fi  USA, Velká Británie   
27.-30.10.    Kung-fu mela  20:00,(22:00)  komed., akční, krimi  Čína, Hong Kong   
30.10.    Rychlý Stripes  15:00  komed., dobr., rodin., anim.  Jížní Afrika, USA   
31.10.-2.11.    Fantastická čtyřka  17:30, 20:00  akční, dobr., sci-fi, mysteri.  USA, SRN  
3.-6.11.    Klíč  17:30, 20:00,(22:00)  drama, horror, romant., mysteri.  USA   
6.11.    Kouzelný kolotoč  15:00  děti, anim.  VB, Francie   
7.-9.11.    Říše vlků  17:30, 20:00  thriller, drama, akční  Francie   
10.11.    Temné vody  17:30, 20:00  thriller, drama  USA   
 
Městské kino, Františkovy Lázně 
15.-17.10.   Smím prosit?  (15:30),(19:30)  komed., drama, romant.  USA   
16.-17.10.   Sin City  19:30  thriller, drama, akční, krimi  USA   
18.-19.10.   Válka světů  15:30, 19:30  thriller, drama, akční, dobr., sci-fi  USA   
20.-21.10.   Legendy z Dogtownu  15:30, 19:30  drama, akční  USA, Německo   
22.-23.10.   Eros  15:30, 19:30  drama  USA, Itálie, Hong Kong, Čína, Fr.,Luc.,VB  
24.-25.10.   Román pro ženy  15:30, 19:30  komed., romant.  Česká republika   
26.-27.10.   Příšerná tchýně  15:30, 19:30  komed., romant.  USA   
28.-29.10.   Smím prosit?  15:30, 19:30  komed., drama, romant.  USA   
30.-31.10.   Příběh modré planety  15:30  dok.  Francie, Itálie   
30.-31.10.   3:15 zemřeš  19:30  thriller, drama, horror  USA   
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Kino, Plesná u Chebu 
14.10.   Válka světů  18:30  thriller,akční,sci-fi  USA 26.10.   Příšerná tchýně  18:30  kom.,romant. USA   
21.10.   Království nebeské  18:30  histor.,rom.,vál. USA 28.10.   Kung-fu mela  18:30  kom., akční Čína, H.-K.  
 

DIVADLO, KONCERTY              
                  Západočeské divadlo, Cheb  
15. 10.   Věc Makropulos  19:00  činohra  30. 10.   Perníková Chaloupka  15:00  dětské (Studio D)        
16. 10.   O bílé kočičí princezně  15:00  dětské  2. 11.   Mirjam  19:00  ostat. divadlo   ( Studio D) 
18. 10.   Okénko (host.Ag. Harlekýn)  19:00  činohra 5. 11.   Jenůfa (Její pastorkyňa)  19:00  činohra   
20. 10.   Rád to někdo horké?  10:00  varieté/kabaret 6. 11.   Brouhádka  15:00  činohra      
22.,27. 10.   Asagao  19:00  ostat. divadlo 10. 11.   Jenůfa (Její pastorkyňa)  17:00  činohra   
 
Produkční centrum Kamenná, Cheb Zámek Kynžvart, Lázně Kynžvart 
20. 10.  - 22. 10.   Jazz Jam Cheb 2005  19:30  jazz-blues  21. 10.   Zámecký koncert  20:00  ostat. koncert   
 
Divadlo Boženy Němcové, Františkovy Lázně 
16. 10.   Operetní koncert  19:30  ostat. koncert 25. 10.   Dámský krejčí  19:00  činohra/operetka    
18. 10.   Krajanka  19:30  ostat. koncert  27. 10.   Zpč. symf.orchestr M.Lázně  19:30  koncert 
 23. 10.   Galavečer operet.mel. a evergr.  19:30 koncert  30. 10.   Operetní koncert  19:30  ostat. koncert      
 
Ingo Casino, Františkovy Lázně    
19. 10.   Perly světové operety  20:00  koncert 2. 11.   Dostaveníčko s operetou  20:00  koncert  
 
Bar Za vodou, Cheb 
14.10. ALL RIGHT LIVE! - Becher party – Hardrock 27.10. DJ HBS - REZIDENT DJ. 
15.10. DJ BUTTERFLY + bonus:grilované prase! 28.10. DJ PÁJA - REZIDENT DJ. 
21.10. DJ DARK - DANCE party NA DORAZ. 29.10. DJ MARIO with fresh  suff  from Ibiza 
22.10. DJ KRÁLÍK - REZIDENT DJ.  
 

VÝSTAVY 
Eugen Sopko: Obrazy  30.09.-15.12.2005  Městské muzeum Františkovy Lázně  
Francisco Goya: grafické dílo ze sbírek Moratova institutu pro umění a vědy o umění ve Freiburgu   

10. 11. 2005 - 29. 01. 2006  Galerie výtvarného umění v Chebu  
Kateřina Piňosová: Výbor z kresebné tvorby  09.07.-30.10.2005  Galerie výtvarného umění v Chebu   
Otakar Nejedlý: Výběr malířského díla  15.09.-30.10.2005  Galerie výtvarného umění v Chebu  
Přírůstky ze sbírky kresby a grafiky z let 1996-2005  24.09.-13.11.2005  Galerie výtvarného umění v Chebu   
Vietnam nejsou jen tržiště  07.10.-20.11.2005  Krajské muzeum Cheb, příspěvková organizace  
 

 
 

Společenská kronika 
                     
    Jubilanti  v měsíci říjnu 
 

 
    
 
  
 

 
Blahopřejeme !!! 

Úmrtí 
    

Anna Pěnkavová  21.08.2005 
           

       Upřímnou soustrast 

 

Housková Jarmila  50 Ing.Nováčková Jaroslava 60 
Jirkal Jaroslav    50  Šíma Rudolf   60 
Vokoun Ladislav  50 Fojtík Miroslav   83 
Krupičková Anna   60 Markgráfová Elisabeth  84 
Machecki Emanuel  60 Mizera Josef   86 
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Comfort Granit 
KAMENICTVÍ 

 
nabízíme:  kompletní realizace hřbitovních pomníků 
   lampy, vázy, urny (z kamene, bronzu či nerezu) 
   čištění pomníků 
   renovace nápisů (zlacení, stříbření, barvení) 
    
   krby, krbové vložky, zahradní krby 
   z přírodního kamene : parapety, kuchyňské linky 
   dlažby, obklady, stoly, fontány, 
   dekorativní a dárkové předměty 

kancelář 
Slepá 285, Skalná 351 34 
prodejna 
areál STŘELNICE JIMI   
Mostov – Odrava u Chebu  

 

 

 

 
 
 
 
Městský úřad – evidence obyvatel si dovoluje upozornit občany, kteří mají Občanské průkazy vydané do 
31.12.1994, že platnost těchto průkazů končí k  31.12.2005,  a to i v případě, že průkazy mají uvedenu 
dobu platnosti „bez omezení“ nebo „ platnost prodloužena bez omezení“, s výjimkou občanských 
průkazů vydaných občanům, narozeným před 1.lednem 1936, pokud není v těchto občanských 
průkazech doba ukončení platnosti vyznačena konkrétním datem. 
 
K žádosti o nový Občanský průkaz je potřebné doložit :      
 

• 1 x aktuální fotografii  
• Rodný list  +  dle osobního stavu  -  Oddací list, Úmrtní list partnera nebo Rozsudek o rozvodu manželství 

s doložkou o nabytí právní moci 
 
 

 
 

 
Od 1.ledna 2006 nelze k cestám do států EU používat občanské průkazy typu identifikační karty 

bez strojově čitelných údajů.  
Dále upozorňujeme na skutečnost, že mohou vzniknout problémy při společném cestování dětí zapsaných 

v OP rodičů, pokud tyto děti nebudou mít vlastní cestovní doklad. Dítě zapsané v OP rodiče neprokáže státní 
občanství, neboť do OP se zapisují i děti  - cizinci. Na rozdíl od OP se do cestovního pasu rodičů zapisují pouze 
děti, které jsou státními občany České republiky. Do občanského průkazu se zapisuje místo data narození a 
pohlaví pouze rodné číslo, které může být pro cizí státní orgány nesrozumitelným údajem. Z uvedených důvodů 
nedoporučujeme cestování dětí, zapsaných v občanských průkazech rodičů, bez vlastního dokladu. 

 
Michaela Branická, matrikářka 

tel: 602496459 

František Suchánek 



 
- 10 -

  

Vyhodnocení soutěže 
O nejhezčí květinovou výzdobu rodinného domu, oken a balkónů 

 
 Jak bylo vyhlášeno v dubnovém vydání Skalenského zpravodaje, celé letošní vegetační 
období probíhala soutěž O nejhezčí květinovou výzdobu rodinných domů, oken a balkónů. 
Průběžně jsme společně s Českým zahrádkářským svazem procházeli Skalnou a okolí z důvodu 
vyfotografování květinové výzdoby. Veřejnost měla možnost zaslat na městský úřad i vlastní 
fotografie, ale této možnosti využilo pouze minimum obyvatel. Jak bylo již předesláno, fotografie 
byly pořízeny vyhlašovatelem soutěže a bylo opravdu co fotit. Bylo nafoceno přes 30 fotografií a 
jedna byla hezčí než druhá. Komise proto měla letos obtížnější pozici při výběru z většího 
množství posuzovaných květinových výzdob. Musela ale vybrat tři nejhezčí. Nepovedlo se. Byly 
vybrány čtyři a žádná z nich nemohla být vyřazena a skončit tak na neoceněném bramborovém 
místě, protože byly všechny stejně krásné pestré a „voňavé“. Všechny čtyři budou oceněny 
drobným upomínkovým darem. Jsou to rodina Šveňhova č.ev.9, rodina Kirchova č.p.34, rodina 
Pacákova č.p.147 a rodina Slachova č.p.518, vše ve Skalné. Všem upřímně gratulujeme !!! 
Přejeme zároveň všem zúčastněným i těm, kteří se soutěže nezúčastnili a přesto pečují o 
květinovou výzdobu u svého domu, aby se jim nadále dařilo vypěstovat krásné květiny, které 
nedělají radost jenom jim samotným, ale i všem, kteří v daném okolí žijí. Děkujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Město Skalná 

Český zahrádkářský svaz 
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Babí léto 
Po nepříliš vydařeném počasí letních měsíců máme krásné „babí léto“. Je 

příjemné pro víkendy a volná odpoledne, ale i pro školu. Pokud je to možné, jde se 
vyučovat ven. 
 Krásné počasí tradičně svědčí tělocviku a sportu – uspořádali jsme za podpory 
fotbalového klubu okrskový turnaj v malé kopané, děvčata sehrála turnaj v házené 
v Lubech, tamtéž potom dvakrát zabodovali starší hoši - v atletickém čtyřboji se 
umístili třetí a poté v přespolním běhu vybojovali postup do okresního kola. 
 Babí léto ale svědčí i mladším žákům – první stupeň se vypravil na malování a 
cvičení v přírodě. Na sluníčku se po vyučování vydovádí i ve školní družině – a je 
jich více než loni, podle přání rodičů se nám podařilo rozšířit družinu na dvě 
oddělení. 

Starší žáci jsou kromě tělocviku venku i při pracovních činnostech, některých 
hodinách přírodopisu a zeměpisu. Do výuky biologického semináře byl zařazen nedělní blok, kdy se 

žáci seznámí s pozoruhodnostmi v oblasti Vysokého kamene u 
Lubů. I pro výjezd osmičky a devítky do Chebského muzea je 
pěkné počasí výhodou.  

Sklízí se poslední úroda na školní zahradě a zahrada se 
chystá na velkou změnu – na jaře by už na ní měl být prostor 
pro hry a činnosti školní družiny a i v části pěstební nás čeká 
velké překvapení. 
 Blíží se podzimní prázdniny, kdy je kratší den již 
patrný, slunce ubývá a blíží se čas podzimních plískanic. 
Načerpejme tedy ve slunečných dnech hodně energie, ať nám 
dobrá nálada vydrží! 

S.Hercig 

Zrcadlo 
 Jistě znáte pohádku „O Sněhurce“. Čarodějnice se dívá do kouzelného zrcadla, aby zjistila, kdo 
je na světě nejkrásnější. A když ji zrcadlo přes její opakované úklady opět odpoví, že to není ona, 
rozbije je – a zahubí sama sebe. 
 Snad každý z nás pohlíží do zrcadla. Jsme rozumní, a tak když nejsme se svým vzezřením 
spokojeni, použijeme chladnou vodu, hřeben, make-up či holicí strojek, a zrcadlo nerozbíjíme. Bez 
zrcadla bychom se těžko vylepšovali. Mnohdy ale potřebujeme vylepšit něco, co nám skleněné zrcadlo 
neukáže. Existuje nějaké jiné, které by ukázalo věci skryté? 
 Ano, existují jakási „zrcadla“, která ukáží vlastnosti okem neviditelné. Rozhodli jsme se používat 
je i ve škole, nabídnout je žákům a rodičům. Těmito „zrcadly“ jsou speciální dotazníky a testy, které 
ukáží žákům nezávisle na místních učitelkách úroveň jejich znalostí a navíc dokáží poodhalit a ukázat, 
kde může být žák dobrý a které své slabší stránky by měl vylepšovat. 
 Učitelkám výsledky napoví, na co se zaměřovat ve výuce a jaké postupy volit. Také vedení školy 
získává přehled o tom, co očekávají rodiče a s ostatními informacemi pak může lépe rozhodovat, jak 
usměrňovat práci učitelů i ostatních zaměstnanců a jak rozdělit vždy omezené prostředky pro zajištění 
činnosti školy. 
 V naší škole není dotazování a testování novinkou, řada žáků a rodičů již v minulosti poznala 
užitečnost pohledu do takovýchto „zrcadel“. Ve snaze o přesnější a objektivnější informace pro žáky a 
jejich rodiče, ale také ve snaze co nejpřesněji zjistit, jakou školu Skalná potřebuje, budeme tyto 
„nástroje“ používat častěji. Firmě SCIO jsme pomohli s ověřováním souboru dotazníků „Mapa školy“ – 
a já děkuji všem rodičům, kteří nám dotazníky vyplnili (byli jsme pochváleni za spolupráci a získali 
slevu na to, co použijeme pro vlastní potřebu). A začali jsme s použitím „KEA“ – tímto testem se již 
mohli žáci 6. třídy porovnat s přibližně sedmi tisíci žáků České republiky a podrobnější výsledky ještě 
dostaneme.  
 Ano, pro mnohé je toto „zrcadlo“ velmi neobvyklé, ale věřím, že jeho užitečnost již poznali, 
nebo brzy poznají. 

S.Hercig 
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Vážení občané Skalné,  
dovolujeme si Vám prostřednictvím Vašeho zpravodaje představit projekt 
česko-německé fotbalové školy, který znáte pod názvem Fotbal bez hranic.  
Vlastní myšlenka realizovat spolupráci mladých z oblasti Německa a České 
republiky vznikla někdy v roce 2001. Jedním s „otců“ přeshraničního 
projektu je i dnešní koordinátor za německou stranu pan Gerald Prell. 
Důležitým aspektem v oživení myšlenky bylo najít v České republice 
partnera. Ten se našel ve Františkových Lázních.  
Od slavnostního zahájení, které proběhlo v srpnu 2002 se život česko-
německého projektu výrazně změnil. Od počátečního despektu až 
k dnešnímu velikému zájmu o vstup do fotbalové školy z řad dětí z celého 
regionu Karlovarského kraje a Svobodného státu Bavorsko.  
Dnes je do projektu zapojeno více jak sedmdesát dětí z obou sousedních 
států.  
V loňském roce Fotbal bez hranic česko-německá fotbalová škola oslovil 
místní klub a radnici, zda by nebyl zájem o užší spolupráci. Kladné 
stanovisko zastupitelů města a klubu FK Skalná znamenalo, že děti 
z přeshraničního projektu aktivně působí ve Skalné.  
Od září 2005 se spolupráce ještě více rozšířila a pro další fotbalový rok 
bude fotbalová škola trénovat ve Skalné s oběma ročníky.  
 
Ke spolupráci česko-německé fotbalové školy a města Skalná nám řekl 
vedoucí projektu Pavel Maršík: 
„Dovolte poděkovat všem, kteří nám podali pomocnou ruku, při vstupu 
projektu do Skalné. Máme zde vytvořeny skvělé podmínky pro sportování a 
pro výuku jazyka. Nově vybudované zázemí na fotbalovém hřišti Vám 
mohou závidět mnohem větší města v celém kraji. Z úst všech německých a 
českých chlapců a rodičů zaznívají na Skalnou jen pozitiva. Doufáme, že 
partnerství bude přínosné pro obě strany.“ 
Kontakt:  

Pavel Maršík, Tel: +420 606 155 253, E-mail: marsik@fotbalbezhranic.org, www.fotbalbezhranic.org 

 

Zahrádkáři vystavovali 
 I přes nepříliš úspěšný letošní zahrádkářský rok vystavovali 
zahrádkáři místní organizace Českého zahrádkářského svazu ve 
Skalné své výpěstky ovoce, zeleniny a květin ve dnech 1. – 3. 10. 
2005 v areálu sportovní haly Skalná. 
 V exponátech byly zastoupeny z ovoce nejpočetněji jablka 
(26x), dále hrušky, víno i maliny. Ze zeleniny pak rajská jablíčka, 
mrkev, celer, papriky, pórek, kedlubny, cibule, brambory, česnek, 
okurky, ředkvičky, dýně, fazole, cukety, zelí i kukuřice. A některé 
výpěstky byly skutečně výstavní, např. kedluben Gigant př. Glázera, 
cibule manželů Cílkových, pórek př. Kolářové, ale i další. Bylo zde 
k vidění i co se vše dá zavařovat. Pěkným doplňkem výstavy byly i 
výtvory dětí z MŠ – Bramboriáda. To vše esteticky doplňovaly hezké 
kytičky ve vázách. Návštěvnost v sobotu a v neděli nebyla příliš 

velká, zato v pondělí navštívily výstavu děti ze základní i mateřské školy Skalná a nahrálo nám i předávání 
Čestného občanství Pavlu Nedvědovi ve sportovní hale, kdy četní účastníci této akce navštívili při této příležitosti 
i naši zahrádkářskou výstavu. Většině návštěvníků se výstava líbila a my zahrádkáři z toho měli radost a dobrý 
pocit a dává nám to chuť do další zahrádkářské sezony 2006. 
 Závěrem chci poděkovat všem členům ZO ČZS ve Skalné, kteří se podíleli na přípravě výstavy, děkuji 
městu Skalná za bezplatný pronájem prostor pro dobrý účel i všem návštěvníkům.  

za ZO ČZS Skalná 
A. Teschauer - předseda 
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